
   
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VALLELUNGA P. - MARIANOPOLI 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
via Agrigento/C.da Paiante – Tel. 09344/814079 – Tel. E Fax 0934/814078 

email: clic80400g@istruzione.it – sito internet: www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it 
Cod. Fisc. 80009750854 – Cod. Mecc. CLIC80400G 

93010 VALLELUNGA PRATAMENO 

 
 

 

Vallelunga 27/09/2022 

 

 

Oggetto: Decreto di costituzione del GLI (Gruppo di lavoro per l'inclusione) 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO la L.104/92, art.15, comma2 

VISTA la legge 170/2010 

VISTA la D.M. 27/12/2012 
VISTA la C.M. n°8 del 6/03/2013 

VISTA la N.M. del 27/06/2014 

VISTA la N.M. del 22/11/2013 n°2563 

VISTO il Visto il Decreto attuativo L. 107/15 -D.Lgs. 13 aprile 2017 n.66; 

VISTO il D.Lvo del 7 agosto 2019 n. 96 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti dell’11/09/2023 

TENUTO CONTO della disponibilità e delle competenze degli interessati 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

È costituito il gruppo di lavoro per l'inclusione con compiti di coordinamento e di indirizzo in 

ordine alle problematiche relative a tutti i BES. 

Il GLI integra i compiti del Gruppi di Lavoro Operativi estendendoli alle problematiche relative a 

tutti i bisogni educativi speciali (BES). 

 
Art. 2 

La costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione “GLI” per l’a.s. 2023/2024 così composto: 

1.Dirigente scolastico: Agata Rita Galfano; 

2. Docente coordinatore dipartimento per l’inclusione: Casucci Ilaria; 

3.Funzione strumentale Area 3: Cassarino Cinzia; 

4. Referente DSA: Cumella Giuseppina, Lo Re Palmina 

5. Docenti curricolari: Immordino Giuseppa, La Paglia Maria Laura, Diminuco Palma 

mailto:clic80400g@istruzione.it
http://www.comprensivovallelungamarianopoli.edu.it/




6. Docenti specializzati per le attività di sostegno degli alunni con disabilità: Fiorella Luciana, 

Casucci Ilaria, Zarbo Franca Calogera 

7. Rappresentante dei genitori di alunni con disabilità (e/o dsa): Buccola Giuseppina; 
8. Componenti U.M.: Lipani Michele, Giardina Valeria 

9. Rappresentanti degli Enti locali: assessori comunali alle politiche sociali delle tre sedi. 

Al GLI possono partecipare esperti e specialisti esterni di volta in volta invitati per eventuale 

consulenza su casi specifici. 

 
Art. 3. 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolgerà le seguenti funzioni anche tenendo conto del PTOF 

e del PdM di Istituto: 

1. rilevazione degli alunni con bisogni educativi speciali (bes) presenti nella scuola; 

2.proporre progetti per potenziare il livello d'inclusività della scuola; 

3. proporre attività in collaborazione con soggetti esterni finalizzati a sostenere il processo 

d'inclusività; 

4. rilevazione, monitoraggio e valutazione del grado d'inclusività della scuola; 

5. elaborazione di una proposta di piano annuale per l’inclusività riferito a tutti gli alunni 

con BES, da redigere entro il mese di giugno di ogni anno scolastico; 

6. cura dei rapporti con gli OO.CC. (Consigli di intersezione, interclasse, classe, Collegio 

dei docenti, Consiglio d'istituto); 

7. formulare proposte in merito alla determinazione degli organici di sostegno e per la 

presenza di altre figure specializzate (educatori, assistenti servizio civile, etc.); 

8. cura dei rapporti con il C.T.I. (Centro Territoriale per l’Inclusione) e i servizi di zona, 

sociali e sanitari, per attivare progetti di prevenzione del disagio; 

9. promuovere protocolli d’intesa con ASL, associazioni di volontariato e proposte 

organizzative per gli EE.LL. e altre amministrazioni; 

10. promuovere corsi di formazione per docenti e famiglie sulla base delle esigenze emerse. 

11. raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in 

funzione di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con 

azioni strategiche dell'amministrazione; 

12. focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie 

di gestione delle classi; 

13. raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di 

definizione PEI come stabilito dall'art. 10, comma 5 della legge 122/2010; 
 

Art. 4. 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico e/o un suo 

vicario delegato. 

Si riunirà: 

a. in seduta PLENARIA due volte l’anno, entro il primo trimestre per verificare, 

valutare e avviare il PI costituito, ed entro settembre, per redigere il PI per l’anno; 

b. in seduta maggioritaria nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio 

continuo. 

Il GLI, in caso di necessità, può: 

- articolarsi per gradi scolastici 



- essere convocato per Riunioni Straordinarie. 

 
Art. 5. 

Il GLI all’inizio di ogni anno scolastico propone al Collegio dei Docenti una 

programmazione degli obiettivi da perseguire e delle attività da porre in essere, che sarà inserita 

nel Piano per l’Inclusione d’Istituto. 

 
Art. 6. 

Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto e inviato ai 

componenti del gruppo di lavoro. 

 
Il presente decreto vale come atto di nomina. 

 

La Dirigente scolastica reggente 

Agata Rita Galfano 
 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art.3, co. 2 del D. 

lgs 39/93 

 

 
 

 


